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Seznam zkratek

MFP – motoricko-funkční příprava

ZŠ – základní škola

DK – dolní končetiny

HK – horní končetiny
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Úvod

Z hlediska balanční, rotační, zpevňovací, podporové, odrazové, doskokové a

dopadové průpravy existuje omezené množství literatury a zdrojů, kde tyto cvičení najdeme.

Problémem je především dostupnost zdrojů v knižní nebo internetové podobě v českém

jazyce, popřípadě chybí jejich vysvětlení nebo praktická ukázka. Právě nedostatek praktické

ukázky může vést k nepochopení správného provedení cvičení, z čehož plyne zpomalený

rozvoj dané průpravy. Špatné provedení těchto cviků může mít později také nežádoucí efekt

na zdravotní stránku sportovce. Z těchto důvodu je důležitá správná ukázka a její vysvětlení.

Je tedy zřejmé, že spousta učitelů a trenérů tráví mnoho času hledáním správně provedených

průpravných cviků a jejich pochopením a využitím v tréninkovém procesu nebo v tělesné

jednotce.

Právě z těchto důvodů jsem byl inspirován, abych si vybral toto téma. Cvičení jsem

vybíral a sepisoval na základě vlastních zkušeností a odborné literatury. Vybrané cviky jsou

prezentovány na vzniklých webových stránkách, kde jsou zdokumentované v podobě fotek

a videí. Fotky a videa jsou rozděleny do jednotlivých průprav, kde se dále ještě rozdělují dle

jejich charakteristiky. Následně je popsáno jejich provedení a případné chyby, kterým je

nutno se vyvarovat. Tyto webové stránky vznikly především pro trenéry a učitele tělesné

výchovy jako jejich zásobník cviků z jednotlivých průprav

Dále je práce zaměřená na jednotlivé průpravy, které by měly být nedílnou součástí

téměř každého sportovce. Nutno podotknout, že míra zapojení jednotlivých průprav do

tréninkového procesu se poté liší pouze už v potřebách jednotlivých sportů a jejich orientace,

ale myslím si, že vytvořené cviky se dají přenést téměř do každého sportu. Na základě

předchozí věty, lze konstatovat, že vzniklé webové stránky mohou využívat trenéři všech

sportovních odvětví společně s učiteli tělesné výchovy.

V návaznosti na předchozí odstavce jsou charakterizovány pohybové schopnosti,

kognitivní procesy, funkční příprava a především motoricko-funkční příprava dále už jen

MFP, která tvoří komplex jednotlivých průprav.
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1 Motorika

„Pojmem motorika se označuje hybnost, souhrn všech tělesných pohybů a projevů

člověka. Zjednodušeně řečeno jde o funkce příčně pruhovaného svalstva, zajišťované

různými systémy organismu a řízené CNS. Ve sportu jsou to z velké části pohyby úmyslné.

Uskutečňují se za účasti složitých psychických procesů, někdy se proto užívá i pojmu

psychomotorika“ (Dovalil, 2002, s. 12). S pojmem motorika je úzce spjat vývoj člověka,

který lze chápat jako dvě vzájemně propojené strany. První z nich je fylogeneze, jež popisuje

proces, který trvá miliony let, kde se utváří různé mechanismy a návyky důležité k životu.

A za druhé se jedná o ontogenezi jedince, která představuje etapu a je vymezena délkou

lidského života. Motorika člověka je hlavním faktorem, který se podílí na chování jedince

v průběhu jeho ontogeneze. Dále motorika úzce souvisí i s psychickými aspekty a právě tyto

dvě formy utvářejí vztah, který je znám pod názvem psychomotorika. Jako příklad lze uvést

kojenecký věk, kdy se zpomalený růst motorického vývoje odráží i na zpomalení růstu

psychického, ale na druhou stranu, tak lze cílevědomou motorickou stimulací podněcovat

vývoj psychický (Choutka, Brklová, Votík, 1999). Psychomotoriku zmiňuje také Dovalil

(2002), který popisuje, že důležitou roli v motorice hrají psychické procesy jedince.

Podle Gardnera (2017) můžeme pomocí fyzické aktivity pozitivně ovlivnit náš

organismus v jakémkoliv věku a zároveň zdokonalovat nebo alespoň udržet úroveň

pohybových dovedností na vyšší úrovni. Fyzická aktivita by měla být základem pro děti,

hlavně z důvodu emočního prožívání a navazování sociálních kontaktů. Tímto způsobem

roste u dětí sebevědomí, poznávají svoji sílu či vytrvalost a spoustu věcí si mohou přenést

do běžného života (vzdálenost objektů od sebe samého, uchopování předmětů atd.).

Při rozvoji motorických ale i ostatních dovedností je podstatné dodržovat různá

pravidla. Tato pravidla se týkají především výběru cviků, které by měly být promyšlené.

Dále tyto cviky musí odpovídat věkové kategorii, která je trénována. Poté by mělo dojít ke

správnému a stručnému popisu jednotlivých cvičení před jejich zahájením. Při osvojování

nových dovedností je nutné zvolit jednodušší provedení cviku pro kladné utvoření vztahu

k pohybové činnosti. Po zvládnutí jednoduchých cviků by mělo přijít na řadu ztížení, aby

mohlo dojít ke zdokonalování v dané pohybové činnosti, přičemž by u dětí měla neustále

převládat radost z prováděné aktivity (Clements, Schneider, 2017).

Motorické učení je nedílnou součástí motoriky při osvojování a zdokonalování

pohybových dovedností a schopností. Během motorického učení dochází k vnitřním
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procesům, které určují úroveň pohybových schopností. Při motorickém učení nelze opomíjet

také zkušenosti, které se podílí na vytváření motorické dovednosti (Schmidt, Wrisberg,

2008).

Součástí motoriky je také motorické učení, které lze chápat jako změnu vnitřního

procesu.

Dle Bertové (2006) a Votíka (2005) se motorický vývoj dělí na následující období:

 Dětství

o novorozenectví (do 1 měsíce)

o kojenectví (2 až 12 měsíců)

o batole (1-2 roky)

 Školní dětství

o předškolní dětství (3 až 6 let)

o mladší školní věk (6 až 11 let)

o starší školní věk (11 až 15 let)

 Dospívání

o adolescence (15 až 20 let)

 Dospělost (20 až 60 let)

 Stáří (od 60 let výše)

a) Dětství – začíná narozením a je charakteristické velkým množstvím vrozených

reflexních pohybů. Mezi reflexní patří sací, uchopovací nebo obranné pohyby.

V pozdější době se objevují náznaky lezení, přetáčení, vzpřimování, seznamování se

s předměty apod. Na řadu přichází také vyhranění laterality (dominance jedné

končetiny). Koncem tohoto období dokáže dítě v omezené míře ovládat jemnou a

hrubou motoriku, která je doplněná o malou slovní zásobu, která činí něco mezi 1500

– 3000 slov.

b) Školní dětství – je charakteristické zvýšenou hravostí dětí, doplněné nadměrnou

představivostí a fantazií myšlenkových procesů, jejichž emoční prožívání je na vyšší

úrovni než u ostatních. Z hlediska pohybových dovedností, děti začínají manipulovat

s předměty a překonávají různé překážky, z čehož vyplývá, že se snaží o běhání,

skákání nebo třeba lezení. Tyto pohybové dovednosti a myšlenkové pochody lze

označit jednoduše jako dětskou hru. Důležitým mezníkem je období mezi 6. a 11.

10

rokem, kdy mají děti zvýšenou vnímavost a také dochází k osvojení nových

dovedností mnohem rychleji nové dovednosti mnohem rychleji. Toto období se

nazývá jako zlatý věk motorického učení (docility). V této fázi ontogeneze jedince

přichází na řadu puberta, která ovlivňuje jedince po psychické, fyzické a myšlenkové

stránce. V případě fyzických změn se jedná o narušení motoriky a zhoršení

koordinace z důvodu růstu dlouhých kostí a nárůstu svalové hmoty. Všechny tyto

měnící se stránky mohou mít za následek pokles výkonnosti, ztrátu zájmu o tělesná

cvičení a popřípadě i zranění.

c) Dospívání – je klidnější z hlediska růstu oproti dětství a přichází na řadu spíše

zdokonalování již naučených motorických dovedností a pouze v menší míře

osvojování nových. Chlapci se v tomto věku zaměřují spíše na seberealizaci

z hlediska zvyšování výkonnostní úrovně. U děvčat se jedná spíše o pohybovou

aktivitu z citového a estetického pohledu. Pro obě pohlaví platí, že motoriku mohou

ovlivňovat i sexuální vlivy.

d) Dospělost – se vyznačuje vrcholem projevu motorického i psychického vývoje.

Získané dovednosti dokáže jedinec zužitkovat při pohybové aktivitě. Toto

zužitkování zkušeností při pohybové aktivitě, má za následek zvyšování výkonnostní


[…]


dvojici – čelně

-Skoky přes švihadlo ve

dvojici – čelně s čtvrt

obraty

-Skoky přes švihadlo ve

dvojici – bokem

Skoky přes překážky (1) 0:30

-Skoky přes překážky

snožmo – čelně

-Skoky přes překážky po

L/P

-Skoky přes překážky

snožmo – bočně

-Skoky přes překážky

jednonož - bočně

Skoky přes překážky (2) 0:34

-Skoky přes vzestupné

překážky snožmo – čelně

-Skoky přes vzestupné

překážky po L/P

-Skoky přes vzestupné

překážky snožmo – bočně

- Skoky přes vzestupné

překážky jednonož -

bočně

Výskoky ze dřepu/kleku 0:17
-Dřepy s výskokem

-Výskoky z kleku
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Skoky přes tyč 0:06
-Skok přes tyč snožmo

vpřed

Cviky s expanderem 0:18
-Dřepy s expandérem

-Poskoky s expandérem

na můstku

Dřep > svíčka 0:11
-Dřep na L/P >svíčka >

dřep na L/P

Odrazy ve vzporu ležmo 0:08
-Dorazy HK a DK ve

vzporu ležmo

Skoky na můstku 0:18
-Skoky na můstku

s oporou nebo výskokem

na švédskou bednu

Skoky, přeskoky, doskoky

s vyvýšeným modulem (1)
0:08

-Výstup na vyvýšený

modul s expandérem

Skoky, přeskoky, doskoky

s vyvýšeným modulem (2)
0:05

-Skoky snožmo ze sedu

na vyvýšený modul

Skoky, přeskoky, doskoky

s vyvýšeným modulem (3)
0:10

-Skoky přes vyvýšený

modul snožmo

Skoky, přeskoky, doskoky

s vyvýšeným modulem (4)
0:10

-Skoky a seskoky

z vyvýšených modulů

Skoky, přeskoky, doskoky

s vyvýšeným modulem (5)
0:09

-Doskoky do podřepu

z vyvýšeného modulu

Balanční

průprava

Medvěd 0:15

-Medvěd – vzpor klečmo,

zvedneme kolena ze

země, pravou upažit,

levou HK do rotace

křížem, trup rotuje na

pravou stranu

Doskoky jednonož L/P 0:09
-Odraz snožmo – výdrž

po doskoku na L/P DK

Balanční čočka (1) 0:14 -Dřep na balanční čočce

Balanční čočka (2) 0:51
Stoj na balanční čočce –

výdrž ve výchozí pozici

Bosu (1) 1:14
-Dřep na bosu

-Dřep na otočené bosu

Bosu (2) 1:29

-Stoj na bosu se

zavřenýma očima

-Zvedání DK se

zavřenýma očima

Bosu (3) 2:23 -Přenášení váhy do stran
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-Stoj jednonož na otočené

bosu, zanožení a předklon

(váha)

Bosu (4) 1:56

-Vzpor klečmo na bosu –

vzpažení levou, zanožení

pravou (střídáme DK a

HK)

Bosu (5) 2:27

-Vzpor klečmo na otočené

bosu – vzpažení levou,

zanožení pravou

(střídáme DK a HK)

Bosu (6) 1:52

-Sledování míče na bosu

-Házení s míčem na bosu

samostatně, ve dvojici, na

otočené bosu

Rotační

průprava

Skoky a poskoky s obratem

(1)
0:10

-Obraty ve výskoku – půl

obrat, celý obrat

Skoky a poskoky s obratem

(2)
0:25

-Obraty s poskokem –

čtvrt obrat, půl obrat, celý

obrat

Kotouly 0:14
-Kotouly – vpřed

-Kotouly – vzad

-Kotouly - letmo

Válení sudů 0:42

-Válení sudů z nakloněné

roviny

-Válení sudů – DK

propnuté, HK ve vzpažení

Skoky a obraty z můstku 0:12
-Skoky a obraty z můstku

– půl obrat, celý obrat

Rotace na kruzích 0:49
-Rotace na kruzích a její

zastavení pomocí

roznožení
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Ukázka webových stránek

První snímek zobrazuje úvodní stranu webových stránek, kde je krátce shrnut důvod,

proč a za jakým účelem byly vypracovány tyto stránky a co důležitého všechno obsahují.

V horní části se nachází MENU, přes které se lze dostat do jednotlivých kapitol těchto

webových stránek.

Obrázek 3 Webové stránky - Úvodní strana (zdroj: vlastní)
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Druhý snímek je součástí úvodní strany a zobrazuje jednotlivé průpravy MFP. Na

snímku lze vidět jednotlivé průpravy s obrázky, která po rozkliknutí dostanou uživatele do

jedné z vybraných kapitol.

Obrázek 4 Webové stránky - Úvodní strana (zdroj: vlastní)
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.

Tento snímek popisuje jednu z vybraných kapitol (průprav). Nejvýše se nachází

název vybrané průpravy, která je v prvním odstavci snímku charakterizována dle zvolené

odborné publikace. Druhý odstavec na snímku popisuje též vybranou průpravu podle

myšlenek autora vytvořených webových stránek.

Obrázek 5 Webové stránky - Zpevňovací a podporová průprava (zdroj: vlastní)
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 Výše uvedený snímek je zaměřen na jednotlivé druhy cviků z výše vybrané průpravy,

v tomto případě se jedná o zpevňovací a podporovou. Každý vyfocený cvik obsahuje

obrázek s krátkým a stručným popisem o prováděném cviku případně výchozí polohou.

Obrázek 6 Webové stránky - Obrázky jednotlivých cviků ve zpevňovací a podporové průpravě (zdroj: vlastní)
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 Poslední snímek uvádí příklad vybraného videa, které je zaměřené na zpevňovací a

podporovou přípravu. Každé video obsahuje stručný popis toho, co obsahuje.

Obrázek 7 Webové stránky - Video ze zpevňovací a podporové průpravy (zdroj: vlastní)