## OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

**Jméno studenta:** Bc. Jan Příbář
**Studijní program:** učitelství tělesné výchovy – technické výchovy pro ZŠ
**Téma diplomové práce:** Motoricko – funkční příprava – webové stránky
**Typ diplomové práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce:** Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Diplomová práce má metodický charakter a zabývá se problematikou motoricko - funkční přípravy formou webových stránek. Téma považuji za originální, aktuální, práce po stránce obsahové i formální splňuje požadavky kladené na zpracování závěrečné kvalifikační práce. Kladem je vytvoření volně dostupných webových stránek, které budou využitelné jako metodický materiál široké veřejnosti.

Autor se v DP dopustil následujících nepřesností:

1. Na úvodní straně je uveden chybný studijní program.
2. Chybná terminologie: "osvojování a zdokonalování pohybových schopností" ...str. 8; "rozvoj dovedností" ...str. 8, 17.
3. Na str. 32 3. odst. je v úvodu popisována dopadová průprava, ale v dalších souvětích se autor věnuje průpravě doskokové.
4. Str. 33...rovnovážné x rovnováhové schopnosti.
5. Poslední věta cíle práce nedává smysl.
6. Pravopisné chyby, včetně chybějících nebo nadbytečných čárek v souvětí se v práci vyskytují minimálně (11x), překlady (9x).
7. Webové stránky:
Na úvodní straně se vyskytují nesmyslná slova nebo slohové nepřesnosti (3x). Doporučuji kontrolu všech doprovodných textů, překlady se vyskytují i na jiných místech.

Ve vzporu klečmo by měl mít cvičenec trup rovnoběžně s podložkou a dolní končetiny kolmo k podložce.

Na snímcích i videozáznamech podporu na předloktí a vzporu ležmo má cvičenec prohnutá bedra.

V některých videosekvencích zaniká černý text v pozadí červené zíněnky.

Pokud není cvičení prováděno záměrně s dorzální flexí hlezenního kloubu, doporučoval bych napnout špičky.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Vysvětlíte formulaci na str. 7: „zpomalený rozvoj dané průpravy“.
2. Vysvětlíte slovní spojení na str. 7: „tělesná jednotka“.
3. Vysvětlíte rozdíl mezi motorickým učením a docilitou.
4. Vysvětlíte, proč je u odrazové a doskokové průpravy obrázek vzporu ležmo? (str. 51; webová stránka)
5. Uveďte, zda a jakým způsobem by bylo možné ve Vaší práci pokračovat.

V Plzni, dne 1. 6. 2022